



บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)
United Palm Oil Industry Public Company Limited

CORPORATE HEADQUARTERS

64 Soi Bangna-Trad 25, Khwaeng Bangna Nuea,
Khet Bangna, Bangkok 10260 Thailand

Tel +66-(0)2-744 1046

Fax +66-(0)2-361-8988-89

www.upoic.co.th

7 พฤษภาคม 2563

เรื่อง ขอนำส่ง การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอแจ้งผลการดำเนินงาน
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งมีผลกำไรสำหรับงวด 4.3 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 21.5 ล้านบาท
หรือ คิดเป็นร้อยละ 125.0 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ที่มีผลขาดทุนสำหรับงวด 17.2 ล้าน
บาท

บริษัทฯ จึงขอส่ง การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เพื่อเป็นข้อมูล

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวอัญชลี สืบจันทศิริ

กรรมการผู้จัดการ

ESTATE OFFICE / MILL

98 Moo 6, Nuaklong-Khao Phanom Road,
Huayoong Sub-district, Nuaklong District,
Krabi 81130 Thailand

Tel +66-(0)75-666 075

Fax +66-(0)75-666 072



A Subsidiary of Lam Soon (Thailand) Public Company Limited



RSPO - 1106151

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ถึงแม้ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีรายได้จากการขาย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้น 187.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 182.9 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องมาตั้งแต่ปลายปี 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	บาทต่อกิโลกรัม
พ.ย.-62	21.47
ธ.ค.-62	29.75
ม.ค.-63	37.56
ก.พ.-63	34.72
มี.ค.-63	29.41

ราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นเนื่องจาก ผลผลิตปาล์มที่ลดลงถึงร้อยละ 34 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ประกอบกับโครงการการใช้น้ำมันปาล์มดิบเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้า ที่โรงสกัดน้ำมันปาล์มดิบต้องส่งมอบน้ำมันปาล์มดิบให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตช่วงปลายปี 2562 แต่ราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นเกินกว่าราคาที่ขายให้กับ การไฟฟ้าฝ่ายผลิต ทำให้โรงสกัดส่วนใหญ่ขอชดเชยการส่งมอบน้ำมันปาล์มดิบออกไปจนถึงเดือนเมษายน 2563 นอกจากนี้ การที่กระทรวงพลังงานกำหนดให้ไบโอดีเซล บี 10 ต้องมีจำหน่ายทุกสถานีบริการน้ำมันทั่วประเทศ ในวันที่ 1 มีนาคม 2563 ก็เป็นแรงผลักดันให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องก่อนถึงฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลปาล์มสดในเดือนเมษายน 2563

การปรับราคาของน้ำมันปาล์มดิบดังกล่าวข้างต้น มีผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13.5 ของรายได้จากการขาย (ไตรมาส 1/2562 : ร้อยละ 8.4) ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 4.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 21.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 125.2

การเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้น จากงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวน 187.8 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 182.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยทั้งน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มปรับตัวเพิ่มขึ้น ร้อยละ 80.4 และ ร้อยละ 20.7 ตามลำดับ อีกทั้งปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มเพิ่มขึ้น ร้อยละ 67.4 และ ร้อยละ 82.7 ตามลำดับ ส่งผลให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนขายในไตรมาส 1 ปี 2563 มีจำนวน 272.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 173.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 175.8 ซึ่งเกิดจากต้นทุนของวัตถุดิบโดยเฉลี่ยสูงขึ้นร้อยละ 83.1

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 2.6 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งเพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการขาย
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 6.7 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับที่ดินและค่าที่ปรึกษาทางกฎหมายลดลง
- ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ 4.6 ล้านบาท (ไตรมาส 1/2562 : ขาดทุน 3.9 ล้านบาท)

3. กำไร

รายได้จากการขายของบริษัทเพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่ารายได้ ส่งผลให้ในไตรมาส 1/2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 14.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 360.9 นอกจากนี้บริษัทได้บันทึกขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพเนื่องจากการใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรมและแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลผลิต ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว รวมทั้งรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า ส่งผลให้กำไรสุทธิหลังหักภาษีของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 21.5 ล้านบาท (ไตรมาส 1/2562: ขาดทุนสุทธิหลังหักภาษีสำหรับงวด 17.2 ล้านบาท)